АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯНИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2017

№629-па

Об утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в сфере транспортного обслуживания

В целях сохранения и развития внутрирайонной маршрутной сети пассажирского транспорта общего пользования для удовлетворения потребности населения Маслянинского района Новосибирской области в пассажирских перевозках, улучшения качества обслуживания пассажиров, в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в сфере транспортного обслуживания.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник официальных документов администрации и Совета депутатов Маслянинского района Новосибирской области».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Маслянинского района Новосибирской области по организационно-финансовым вопросам Е.А.Ботяйкину.

Глава
Маслянинского района

Новосибирской области

В.В.Ярманов

Ботяйкина, 22640

Демченко, 21542

Приложение

к постановлению

администрации Маслянинского района
Новосибирской области
от 25.10.2017 № 629-па

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ СУБСИДИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ), ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ И (ИЛИ) ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ (ВОЗМЕЩЕНИЯ) ЗАТРАТ В СФЕРЕ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет цели, условия, процедуру предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в сфере транспортного обслуживания (далее по тексту - субсидия) из бюджета Маслянинского района Новосибирской области.

1.2. Субсидии предоставляются для возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, осуществляющим деятельность в сфере транспортного обслуживания населения по установленным маршрутам на территории Маслянинского района (далее по тексту - организации).

1.3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Маслянинского района Новосибирской области на соответствующий финансовый год.

1.4. Предоставление субсидий осуществляется администрацией Маслянинского района Новосибирской области.

1.5. Субсидии предоставляются:

на приобретение запасных частей, материалов и (или) оборудования, предназначенных для улучшения потребительских характеристик подвижного состава транспорта общего пользования;
на приобретение основных средств (автобусов);
на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства организации, используемых для обеспечения условий по содержанию и для обслуживания пассажирского транспорта общего пользования, к работе в зимних условиях, в том числе на приобретение топлива для котельных, проведение капитального и текущего ремонта котельных, тепловых сетей и котельного оборудования;

на осуществление пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулируемым тарифам;

на осуществление бесплатной перевозки пассажирским транспортом общего пользования отдельных категорий пассажиров в соответствии с муниципальными правовыми актами Маслянинского района Новосибирской области;

на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности населения на транспорте;

на транспортное обслуживание мероприятий по эвакуации граждан при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
1.6.Критериями отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета Маслянинского района Новосибирской области являются:

1)осуществление юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом – производителями товаров, работ, услуг деятельности на территории Маслянинского района Новосибирской области (далее – Маслянинского района);

2) отсутствие в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя решения арбитражного суда о признании банкротом и процедуры ликвидации;

3) актуальность и социальная значимость производства товаров, выполнения работ, оказания услуг.

4) отсутствие задолженности по предоставлению отчетности по ранее выделенным субсидиям, по налогам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды, а также по средствам бюджета Маслянинского района Новосибирской области, выданным на возвратной основе.

2. Порядок предоставления субсидий
2.1.Извещение о приеме заявок на получение субсидий размещается на официальном сайте администрации Маслянинского района Новосибирской области.

 Заявка на получение субсидии подается в течение 10 дней после размещения извещения.

2.2.Для получения субсидий организации представляют в администрацию Маслянинского района Новосибирской области следующие документы:

заявление на предоставление субсидии, подписанное руководителем и заверенное печатью (при наличии);

копии учредительных документов;

копию свидетельства о государственной регистрации (юридического лица или физического лица в качестве предпринимателя);

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;

копию документа, подтверждающего открытие банковского счета;

копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

копию баланса на последнюю отчетную дату;
справку налогового органа об отсутствии задолженности в бюджет по обязательным платежам;

копии договоров на поставку (приобретение) запасных частей, материалов и (или) оборудования (для возмещения затрат на приобретение запасных частей, материалов и (или) оборудования, предназначенных для улучшения потребительских характеристик подвижного состава транспорта общего пользования);
копии договоров (муниципальных контрактов) на приобретение основных средств;
копии счетов (счет-фактур, накладных) на приобретение топлива, материалов, оборудования (на реализацию мероприятий по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства организации, используемых для обеспечения условий по содержанию и для обслуживания пассажирского транспорта общего пользования, к работе в зимних условиях, в том числе на приобретение топлива для котельных, проведение капитального и текущего ремонта котельных, тепловых сетей и котельного оборудования);

копии договоров на приобретение горюче-смазочных материалов;

копии договоров на проектные работы по установке оборудования, на поставки оборудования и материалов, необходимых для оснащения объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств инженерно-техническими средствами и системами обеспечения транспортной безопасности (для возмещения затрат на реализацию мероприятий по обеспечению безопасности населения на транспорте);

отчет об исполнении сметы доходов и расходов за истекший период (для возмещения затрат на осуществление пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулируемым тарифам);

расчет себестоимости одного перевезенного пассажира на внутрирайонных маршрутах (для возмещения затрат на осуществление пассажирских перевозок транспортом общего пользования по регулируемым тарифам);

копию лицензии на осуществление перевозки пассажиров автомобильным транспортом (для возмещения затрат на транспортное обслуживание граждан в дни проведения районных мероприятий, мероприятий по эвакуации граждан при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в соответствии с правовыми актами администрации Маслянинского района Новосибирской области);
бухгалтерские и платежные документы, подтверждающие произведенные расходы;

Копии документов заверяются руководителем организации.

2.3. Администрация Маслянинского района Новосибирской области в течение 10 рабочих дней с момента поступления заявок проверяет их на соответствие целям и условиям предоставления субсидий, категориям и критериям отбора получателей и подготавливает заключение о возможности или невозможности предоставления субсидии, которое направляется Главе Маслянинского района Новосибирской области.

 2.4. Основанием для отказа в выделении субсидий является:

- предоставление документов позднее установленного срока;

- несоответствие пакета документов установленному перечню;

- несоответствие критериям отбора.

 2.5. При положительном заключении уполномоченный специалист администрации Маслянинского района Новосибирской области подготавливает и представляет Главе Маслянинского района Новосибирской области проект постановления о предоставлении субсидии с приложением к нему полученной заявки, обоснований и расчётов, своего заключения.

 2.6. После издания постановления администрации Маслянинского района Новосибирской области о предоставлении субсидии между администрацией Маслянинского района Новосибирской области и получателем субсидии заключается соглашение, которое является основанием для предоставления субсидии. В указанных соглашениях (договорах) должны быть предусмотрены:

- цели и условия, размер, сроки предоставления субсидий;

- обязательства получателей субсидий по долевому финансированию целевых расходов;

- обязательства юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц по целевому использованию субсидии;

- порядок предоставления отчетности о результатах выполнения получателем субсидий установленных условий;

- обязательства получателя субсидий по обеспечению прав уполномоченного получателя средств местного бюджета и главного распорядителя на проведение проверки целевого использования и выполнения условий предоставления субсидии;

- порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

- порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году;

- согласие получателей субсидии на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

- ответственность за несоблюдение сторонами условий предоставления субсидий.

 2.7. Администрация Маслянинского района Новосибирской области осуществляет в установленном порядке перечисление субсидий на счета юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, открытые в кредитных организациях.

3. Порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении
 3.1. Субсидии, перечисленные Получателям субсидии, подлежат возврату в бюджет Маслянинского района Новосибирской области в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

 3.2. Контроль за исполнением условий, установленных при предоставлении субсидии из бюджета Маслянинского района Новосибирской области, осуществляется путем проведения проверки.
При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления.

По результатам проведенной проверки руководитель ревизионной группы не позднее 10 рабочих дней после подписания акта проверки (заключения на возражения проверенной организации по акту проверки) разрабатывает для направления руководителю проверяемой организации предписание с предложениями по устранению выявленных нарушений и принятию соответствующих мер, аналогично.

 3.3. В случае установления в ходе проверки получателем бюджетных средств, главным распорядителем факта нецелевого использования средств субсидии Главный распорядитель бюджетных средств не позднее, чем в десятидневный срок со дня установления данного факта направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет Маслянинского района Новосибирской области.

 3.4. Получатель субсидии в течение десяти рабочих дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат суммы субсидии, указанной в требовании. Вся сумма субсидии, использованная не по целевому назначению, подлежит возврату в бюджет Маслянинского района Новосибирской области по коду доходов в течение 10 дней с момента получения уведомления и акта проверки.

 3.5. При расторжении соглашения (договора) по инициативе получателя бюджетных средств, в связи с нарушением другой стороной обязательств и условий предоставления субсидии, юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица обязаны возвратить неиспользованные средства субсидии в бюджет Маслянинского района Новосибирской области в течение 10 дней с момента получения уведомления получателя бюджетных средств.

 3.6. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий
 4.1.Субсидии, перечисленные Получателям субсидии, подлежат возврату в бюджет Маслянинского района Новосибирской области в случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг.

 4.2. Контроль за использованием предоставленных субсидий в отчетном финансовом году, осуществляется путем проведения проверки. При предоставлении субсидий обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, является согласие их получателей (за исключением муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) на осуществление главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления. По результатам проведенной проверки руководитель ревизионной группы не позднее 10 рабочих дней после подписания акта проверки (заключения на возражения проверенной организации по акту проверки) разрабатывает для направления руководителю проверяемой организации предписание с предложениями по устранению выявленных нарушений и принятию соответствующих мер.

 4.3. В случае не использования субсидии в полном объеме, в течение финансового года юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг возвращают неиспользованные средства субсидии в бюджет Маслянинского района Новосибирской области с указанием назначения платежа, в срок не позднее 25 декабря текущего года.

 4.4. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства в соответствии с пунктом 4.1. настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Положение об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями
 5.1. Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств юридическим лицом, а также за целевым использованием субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств муниципального образования в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

 5.2. Главный распорядитель бюджетных средств осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.

 5.3. Для проведения проверки (ревизии) юридическое лицо обязано представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из бюджета Маслянинского района Новосибирской области.

 5.4. Получатель субсидии в порядке и сроки, предусмотренные соглашением, также направляют в администрацию Маслянинского района Новосибирской области финансовые отчеты с приложением документов, подтверждающих целевое использование предоставленных субсидий.

 5.5. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде субсидий, влечет применение мер ответственности, предусмотренных Бюджетным Кодексом Российской Федерации.